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【稅法與申報實務】隨堂測驗第八回 

範圍：遺贈稅（四） 

王如老師提供 

（ ）1. 未上市、未上櫃且非興櫃之股份有限公司股票，除第二十八條第二項規定情形外，應

以繼承開始日或贈與日該公司之資產淨值估定，並按下列情形調整估價 

(A)公司資產中之土地或房屋，其帳面價值低於公告土地現值或房屋評定標準價格者，

依公告土地現值或房屋評定標準價格估價。 

(B)公司持有之上市、上櫃有價證券或興櫃股票，依第二十八條規定估價。 

(C)以上皆是    (D)以上皆非 

（ ）2. 下列敘述何者錯誤? 

(A)地上權之設定有期限及年租者，其 賸餘期間在五年以下者，以二年地租額為其價

額。 

(B)永佃權價值之計算，均依一年應納佃租額之五倍為標準。 

(C)典權以典價為其價額。 

(D)地上權價值未定年限，以年租的 7 倍為價額 

（ ）3. 甲君於 113 年 7 月 1 日死亡，繼承人乙君申報遺產稅列報甲君遺有某縣市 1 筆土地，

按公告土地現值申報財產價值為新臺幣 7,128,000 元。該筆土地設有地上權及明定權

利範圍：1 分之 1、存續期間 :不定期限、地租：每月新臺幣壹百元正核定土地遺產

價值為 

(A)7,128,000 元 (B)7,119,600 元。 (C)7,128,000 元 (D)7,127,900 元 

（ ）4. 託受益人死亡遺產價值計算之敘述何者正確? 

(A)享有全部信託利益之權利者，該信託利益為金錢時，以信託金額為準，信託利益

為金錢以外之財產時，以受益人死亡時信託財產之時價為準。 

(B)享有孳息以外信託利益之權利者，該信託利益為金錢時，以信託金額按受益人死

亡時起至受益時止之期間，依受益人死亡時郵政儲金匯業局一年期定期儲金固定

利率複利折算現值計算之；信託利益為金錢以外之財產時，以受益人死亡時信託

財產之時價，按受益人死亡時起至受益時止之期間，依受益人死亡時郵政儲金匯

業局一年期定期儲金固定利率複利折算現值計算之。 

(C)享有孳息部分信託利益之權利者，以信託金額或受益人死亡時信託財產之時價，

減除依前款規定所計算之價值後之餘額為準。但該孳息係給付公債、公司債、金

融債券或其他約載之固定利息者，其價值之計算，以每年享有之利息，依受益人

死亡時郵政儲金匯業局一年期定期儲金固定利率，按年複利折算現值之總和計算

之。 

(D)以上皆是 
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（ ）5. 信託成立日期：113/1/1（郵政儲金一年定儲利率 3%） 

信託期間：10 年 

信託財產：現金 3,000 萬 

委託人：李大大 

受益人：本金：李小小； 

孳息：李小小 

受益人死亡日：116/12/31（郵政儲金一年定儲利率 5%） 

試問：116/12/31 受益人死亡時，應申報多少遺產總額？（提示：3%，10 年，1 元之

複利現值為 0.744094、年金現值為 8.530203 ; 5%，6 年，1 元之複利現值為

0.746215、年金現值為 5.075692） 

(A)30,000,000 (B)40,000,000 (C)22,322,820 (D)22,386,450 

（ ）6. 信託成立日期：113/1/1（郵政儲金一年定儲利率 3%） 

信託期間：10 年 

信託財產：113/1/1 土地市價 6,000 萬，土地公告現值 3,000 萬 

委託人：李大大 

受益人：本金：李小小； 

孳息：李小小 

受益人死亡日：116/12/31 土地市價 7,000 萬，公告現值 4,000 萬（郵政儲金一年定儲

利率 5%） 

試問：116/12/31 受益人死亡時，應申報多少遺產總額？（提示：3%，10 年，1 元之

複利現值為 0.744094、年金現值為 8.530203 ; 5%，6 年，1 元之複利現值為

0.746215、年金現值為 5.075692） 

(A)30,000,000 (B)40,000,000 (C)60,000,000 (D)70,000,000 

（ ）7. 依第五條之一規定應課徵贈與稅之權利，其價值之計算，下列敘述何者正確? 

(A)享有全部信託利益之權利者，該信託利益為金錢時，以信託金額為準；信託利益

為金錢以外之財產時，以贈與時信託財產之時價為準。 

(B)享有孳息以外信託利益之權利者，該信託利益為金錢時，以信託金額按贈與時起

至受益時止之期間，依贈與時郵政儲金匯業局一年期定期儲金固定利率複利折算

現值計算之；信託利益為金錢以外之財產時，以贈與時信託財產之時價，按贈與

時起至受益時止之期間，依贈與時郵政儲金匯業局一年期定期儲金固定利率複利

折算現值計算之。 

(C)享有孳息部分信託利益之權利者，以信託金額或贈與時信託財產之時價，減除依

前款規定所計算之價值後之餘額為準。但該孳息係給付公債、公司債、金融債券

或其他約載之固定利息者，其價值之計算，以每年享有之利息，依贈與時郵政儲

金匯業局一年期定期儲金固定利率，按年複利折算現值之總和計算之。 

(D)以上皆是 
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（ ）8. 某甲將 5,000 萬元存款信託與某銀行，期間 20 年，約定受託人每年支付 100 萬元予

乙，期滿時剩餘信託財產歸屬某乙。信託開始時，郵局一年期定期儲金利率為 2%，

則依遺產及贈與稅法規定計算之贈與總額為多少元（提示：2%，20 年，1 元之複利

現值為 0.673、年金現值為 16.351）？ 

(A)50,000,000 (B)1,000,000 (C)33,650,000 (D)16,351,000 

（ ）9. 國外財產依所在地國法律已納之遺產稅或贈與稅，得由納稅義務人提出所在地國稅務

機關發給之納稅憑證 

(A)併應取得所在地中華民國使領館之簽證 

(B)其無使領館者，應取得當地公定會計師或公證人之簽證 

(C)自其應納遺產稅或贈與稅額中扣抵。但扣抵額不得超過因加計其國外遺產而依國

內適用稅率計算增加之應納稅額。 

(D)以上皆是 

（ ）10. 被繼承人死亡前二年內贈與之財產，依第十五條之規定併入遺產課徵遺產稅者，應將

已納之①贈與稅②土地增值稅③契稅④房屋稅⑤地價稅，連同按郵政儲金匯業局一年

期定期存款利率計算之利息，自應納遺產稅額內扣抵。但扣抵額不得超過贈與財產併

計遺產總額後增加之應納稅額。 

(A)① ② ③ ④ ⑤ (B)① ② ③ ④  (C)① ②  (D)① ② ③ 

（ ）11. 下列敘述何者正確? 

(A)本法第十一條第二項所稱被繼承人死亡前二年內贈與之財產，應包括該二年內依

本法第二十二條規定免稅贈與之財產。 

(B)財政部於每年十二月底前，應依據前項規定，計算次年發生之繼承或贈與案件所

應適用之各項金額後公告之。 

(C)所稱消費者物價指數，指行政院主計總處公布，自前一年十一月起至該年十月底

為止十二個月平均消費者物價指數。 

(D)以上皆是 

（ ）12. 本法規定之下列各項金額，每遇消費者物價指數較上次調整之指數累計上漲達        

以上時，自次年起按上漲程度調整之。調整金額以萬元為單位，未達萬元者按千元數

四捨五入 

(A)百分之三 (B)百分之十 (C)百分之十五 (D)百分之二十 

（ ）13. 遺產贈與稅法規定之何項金額，依消費者物價指數調整① 免稅額。②課稅級距金額。

③被繼承人日常生活必需之器具及用具、職業上之工具，不計入遺產總額之金額。④ 

被繼承人之配偶、直系血親卑親屬、父母、兄弟姊妹、祖父母扣除額、喪葬費扣除額

及身心障礙特別扣除額。⑤ 父母於子女婚嫁時所贈與之財物金額 

(A)① ② ③ ④ ⑤ (B)① ② ③ ④  (C)① ②  (D)① ② ③  
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（ ）14. 依遺產及贈與稅法之規定，遺產稅之免稅額，每遇消費者物價指數較上次調整之指數

累計上漲達多少以上時，自次年起按上漲程度調整之？ 

(A)3%  (B)7% (C)10%  (D)20% 

（ ）15. 遺產及贈與稅法所訂之下列那些金額，每遇消費者物價指數較上次調整之指數累計上

漲達百分之十以上時，自次年起按上漲程度調整之？①免稅額②被繼承人之喪葬費用

扣除額③被繼承人之配偶扣除額④父母於子女婚嫁時所贈與之財物金額 

(A)①②③ (B)①②④ (C)①③④ (D)②③④ 

（ ）16. 試問下列關於遺產及贈與稅法規定之減除金額，何者之金額不會隨消費者物價指數進

行調整?  

(A)免稅額 (B)課稅級距金額 (C)喪葬費扣除額 

(D)父母於子女婚嫁時所贈與之財物，不計入贈與之限額 

（ ）17. 信託成立日期：113/1/1（郵政儲金一年定儲利率 3%） 

信託期間：10 年 

信託財產：113/1/1 土地市價 6,000 萬，土地公告現值 4,000 萬 

委託人：李大大 

受益人：本金：李小小； 

孳息：李小小 

試求：113/1/1 信託成立時，贈與總額為多少？（提示：3%，10 年，1 元之複利現值

為 0.744094、年金現值為 8.530203） 

(A)50,000,000 (B)40,000,000 (C)33,650,000 (D)16,351,000 

（ ）18. 某甲將 5,000 萬元存款信託與某銀行，期間 20 年，約定受託人每年將孳息付予甲，

期滿時本金歸屬其子。信託開始時，郵局一年期定期儲金利率為 2%，則依遺產及贈

與稅法規定計算之贈與總額為多少元？（提示：2%，20 年，1 元之複利現值為 0.673、

年金現值為 16.351） 

(A)50,000,000 (B)40,000,000 (C)33,650,000 (D)16,351,000 

（ ）19. 遺產稅應納稅額之計算,下列敘述何者正確? 

(A)課稅遺產淨額五千萬元以下者，課徵百分之十。 

(B)課稅遺產淨額超過五千萬元至一億元者，課徵五百萬元，加超過五千萬元部分之

百分之十五。 

(C)課稅遺產淨額超過一億元者，課徵一千二百五十萬元，加超過一億元部分之百分

之二十。 

(D)以上皆是 

（ ）20. 課稅遺產淨額 5,000 萬, 試求其應納稅額為多少？ 

(A)500 萬 (B)750 萬 (C)1,000 萬 (D)3,250 萬 
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（ ）21. 課稅遺產淨額 10,000 萬, 試求其應納稅額為多少？ 

(A)500 萬 (B)750 萬 (C)1,250 萬 (D)3,250 萬 

（ ）22. 課稅遺產淨額 20,000 萬, 試求其應納稅額為多少？ 

(A)500 萬 (B)750 萬 (C)1,000 萬 (D)3,250 萬 

（ ）23. 李先生為我國國民，其於 113 年 5 月過世，遺留遺產淨額 6,000 萬元，試計算其應繳

之遺產稅為多少？ 

(A)600 萬元 (B)650 萬元 (C)700 萬元 (D)900 萬元 

（ ）24. 我國遺產稅的課徵採用超額累進的稅率結構，其稅率為下列何者？ 

(A)10%，15%，20%  (B)10%，20%，30%   

(C)20%，30%， 40%  (D)30%，40%，50% 

（ ）25. 下列敘述何者有誤? 

(A)遺產總額應包括被繼承人死亡時依第一條規定之全部財產，及依第十條規定計算

之價值。但第十六條規定不計入遺產總額之財產，不包括在內。 

(B)生前出售土地未辦妥移轉登記，死亡應列入遺產課稅。 

(C)被繼承人生前將土地設典他人存續期滿未塗銷，仍應併入遺產課稅。 

(D)被繼承人所遺留的土地在死亡的時候，如果訂有三七五租約，那麼土地價值應該

按照土地公告現值的三分之一來計算。 

 


